
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802 Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00099/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições, considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS, matrícula 57196796/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, referente ao triênio 2011/2014 
no período 01/02/2019 a 02/03/2019, de acordo com a Lei 
5.810/94,art.98, e solicitação nº 41703/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 06 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 405764
PORTARIA Nº 00072/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições, considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO, matrícula 32298/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, referente 
a 2ª parcela do triênio 2001/2004, no período 04/02/2019 a 
05/03/2019, de acordo com a Lei 5.810/94,art.98, e solicitação 
nº 1556/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 06 de fevereiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 405768

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº00105/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 59 da Lei nº 8.213, 
de 24.07.1991; Artigos 71, 77 e 78 do Decreto nº 3.048, de 
06.05.1999; Portaria Ministerial 359, de 31.08.2006, Artigo 207 
da IN 20 INSS/PRES e o Benefi cio nº 6265390841;
RESOLVE:
I – CONCEDER 48 (quarenta e oito) dias de Licença Saúde ao 
servidor JOAO BATISTA PEREIRA PINTO, matrícula 97571369/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
29/01/2019 a 17/03/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 07 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 405760
PORTARIA Nº 00104/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 

publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994 e Laudo Médico nº
195922A/1;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR, matrícula 550890/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos 
Hídricos, no período de 23/10/2018 a 21/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém,07 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 405751
PORTARIA Nº 00112/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994 e Laudo Médico nº
44245/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 07 (sete dias de Licença Saúde a servidora 
GILVANIA MARIA DE SA, matrícula 57175584/ 1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 18/04/2018 a 
24/04/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém,07 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 405750
PORTARIA Nº00107/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 59 da Lei nº 8.213, 
de 24.07.1991; Artigos 71, 77 e 78 do Decreto nº 3.048, de 
06.05.1999; Portaria Ministerial 359, de 31.08.2006, Artigo 207 
da IN 20 INSS/PRES e o Benefi cio de nº 6265737396;
RESOLVE:
I – CONCEDER 23 (vinte e três) dias de Licença Saúde ao 
servidor DAYVISON DAVI MENEZES FORTE, matrícula 5936194/ 
1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 31/01/2019 
a 22/02/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 07 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 405758
PORTARIA Nº 00111/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
Portaria nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994 e Laudo Médico nº
44229/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 01 (um) dias de Licença Saúde a servidora ADRIA 
SUANE TEIXEIRA REIS, matrícula 57175889/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental, no período de08/10/2018 a 08/10/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém,07 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 405756

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 077/2019-GAB/SEMAS DE 
30/01/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33800 DO DIA 08/02/2019
ONDE SE LÊ: a contar de 01 de fevereiro de 2019;
LEIA-SE: no período de 02 (dois) anos, a contar de 01 de 
fevereiro de 2019;

Protocolo: 405748
ERRATA DA PORT. nº 2511/2018 de 28/12/2018, DOE 
33772 de 03/01/2019
Onde se Lê : triênio 2008/2011
Leia-se: triênio 2009/2012.

Protocolo: 405813

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO Nº.: 115239/COEMA/2018

Á
POUSADA VALE DO GUAMA LTDA
End: TV. LOMAS VALENTINAS, N 2625, BAIRRO: MARCO
CEP: 66095-770 BELÉM – PA
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão do Egrégio Conselho 
Estadual de Meio Ambiente – COEMA, exarada nos autos do 
Processo Administrativo nº 28347/2013, que não conheceu do 
Recurso interposto por V. Sª., mantendo assim a decisão da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, que 
julgou procedente o Auto de Infração nº 5920/2013 – GERAD, 
lavrado contra POUSADA VALE DO RIO GUAMÁ LTDA, CNPJ 
11.227.939/0001-00, aplicando-lhe a penalidade de MULTA no 
valor de 25.000 (vinte e cinco mil) UPFs, cujo recolhimento 
deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados do recebimento da presente notifi cação, nos termos dos 
arts. 115; 119, II; 120,II; 122, II; todos da Lei nº 5.887/1995.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e que a não quitação do débito no prazo 
de 10 (dez) dias, contados do recebimento desta notifi cação, 
importará no acréscimo moratório de 1% (hum por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do débito e 
sua imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, 
de acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 § 1º, da Lei 
Estadual n° 5.887/1995. Ademais, poderá ser feito pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5 
(cinco) dias, contados da ciência desta notifi cação.

Protocolo: 405743
NOTIFICAÇÃO Nº.: 116578/GEFAU/

COFISC/DIFISC/SAGRA/2019
Á
IRACY RESPLANDES DOS SANTOS
End. RUA ALFREDO RIBEIRO, 119, CENTRO
CEP: 68580-000 ITUPIRANGA – PA
Considerando o documento nº 39016/2014 protocolizado 
nesta SEMAS, no qual o Senhor IRACY RESPLANDES DOS 
SANTOS reconhece ter sobre sua responsabilidade 04 (quatro) 
passeriformes, 01 fêmea e 03 (três) machos - conhecidos 
popularmente como curió (Sporophila angolensis).
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar os 
animais no prédio do Núcleo Regional da SEMAS em Marabá 
localizada na Rua Antônio Chaves, nº 583,BairroNovo Horizonte, 
no dia 18/02/2019, de 08h:00min as 11h: 30min, munido de 
documentos pessoais (RG e CPF) e comprovante de residência 
atualizado.
Ressalta-se que a entrega dos animais descritos no citado 
documento, bem como de qualquer animal silvestre que esteja 
em sua posse sem registro, se faz necessária haja vista que 
se encontra em situação de cativeiro sem autorização do órgão 
ambiental competente. Conforme o Artigo 24,§ 5º do Decreto 
Federal nº 6514/2008 no caso de guarda de espécime silvestre, 
deve a autoridade competente deixar de aplicar as sanções 
previstas neste Decreto, quando o agente espontaneamente 
entregar os animais ao órgão ambiental competente.
Na impossibilidade de apresentar-se, que seja outorgada uma 
pessoa com Procuração devidamente assinada e registrada 
em cartório para representá-lo, com poderes específi cos 
concernentes a receber e assinar documentos emitidos pela 
fi scalização desta SEMAS
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafo 1º 
inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 405727
NOTIFICAÇÃO Nº.: 116596/GEFAU/

COFISC/DIFISC/SAGRA/2019
Á
OLIVALDO DA SILVA CAMPOS
End: CONJ GUANUMBY Nº 42
CEP: ANANINDEUA – PA
Considerando o documento nº 36784/14, protocolizado nesta 
SEMAS, no qual o Senhor OLIVALDO DA SILVA CAMPOS reconhece 
ter sob sua responsabilidade 04 (quatro) passeriformes, 01 
(uma) fêmea e 03 (três) machos - conhecidos popularmente 


